APROVADO
.facUMÃoJ-

Em_ 06 46Estado do Rio de Janeiro
iGamara.IVIuniGipaldcCaboFrio

v presidenIte
•\r-

Em 27 de Junho de 199Indicação NQ 0083/96

SUGERE AO EXMQ SR. PREFEITO MUNICIPAL 0 TOMBAMENTO DO PRÉDIO DA
COLÔNIA DE PESCADORES Z-4, LOCALIZADA NO FINAL DA RUA MAJOR
BELEGARD, NESTE MUNICÍPIO.

ExmQ Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

0 Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais
o que determina o interesse público, R E Q U E R à Douta Mesa,
na forma regimental, o envio de expediente ao ExmQ Senhor
Prefeito Municipal, sugerindo o tombamento do prédio da Colônia
de Pescadores Z-4, localizada no final da Rua Major Belegard,
neste Município.

27 de Junho de 1996.
r

\

ogueira aos Santos
Autor

*í

or

JUSTIFICATIVA

A Colônia de Pescadores Z-4, anteriormente Z-18, foi
fundada nos idos de 1941 pelo Tenente Manoel dos Santos, o
Tenente Santos, abrangendo as Capatazias de Arraial do Cabo,>
Praia do Siqueira, Baixo Grande e Armação dos Búzios. Os prédios
eram construídos de acordo com a arquitetura militar à época,
por orientação da marinha de Gerra do Brasil. 0 objetivo das
Colônias, de forma geral, era prover de
assistência médica, educacional e social aos pescadores e seus
familiares.

organização e

Construída nos primórdios da consolidação, urbana de Cabo
Frio, hoje o prédio está localizado em área altamente valorizada
devendo ser preservada por seu contexto na história dos nossos
pescadores.

SALA DAS SESSÕES v 27 de Junho de 1996.
*

IMctfguèll^^^cíos Santos
dr - Autor

Carlos er
Veread

nifRef. a 27/06/96